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RAPORT MBI PUNEN E KESHILLIT Ti BASHKISE PER 12 - MUJORIN E VITIT
2024

Té& nderuar ké&shilltarg !

Késhilli Bashkiak, si organi pérfagésues dhe vendimmarrés i qeverisé bashkiake, i ushtron
pérgjegjésité e tij qeverisése, duke respektuar parimet e demokracisé vendore, transparencés
qeverisése, ligjshmérisé, duke pérdorur me ekonomi, eficencé dhe efektivitet burimet
njerézore, financiare, fizike e natyrore si dhe teknologjike t& Bashkiss.

Veprimtaria e Késhillit Bashkiak mbéshtetet né zbatimin e detyrimeve g& burojné nga ligjet,
aktet nénligjore né zbatim t& tyre si dhe rregulloret e miratuara nga vet Késhilli.

Mg poshté po paraqesim disa nga aktivitetet e Késhillit Bashkiak Shkodg&r pér vitin 2024:

Vendimmarrja

Gjaté vitit 2024 jané zhvilluar disa mbledhje komisionesh me njé pjesémarrje t& ulét &
késhilltaréve. Numri mé& i madh i mbledhjeve t& komisioneve &sht& ai i komisioneve t&
pérhershme si: Komisioni i F inancave, Buxhetit dhe Aseteve Publike , Komisioni i Shérbimeve
Sociale dhe Strehimit, Komisioni pér Céshtjet Ligjore, Komisioni i Planifikimit dhe Zhvillimit
t& Territorit, Komisioni i Rendit Publik dhe Mbrojtja Civile.

P&r periudhén Janar — Dhjetor 2024, jané mbajtur 9 Mbledhje t& Késhillit Bashkiak, n& t& cilat
Jjan& miratuar 76 vendime gjithse;j, per & cilat Institucioni i Prefektit t& Qarkut Shkodér &shts
shprehur pozitivisht pér ligjshméring e tyre. Nuk ka patur asnjé akt & kthyer nga Institucioni i
Prefektit 1 Qarkut Shkodér. Numrin mé t& madh t& vendimeve e perb&jné vendimet q& kané t&
b&jn& me projekte prioritare t& Bashkisg, projekte t& bashképunimit t& Bashkisé me Ministrité
e linjés etj.

Mund t& pérmendim si vendime kryesore gjaté vitit t& kaluar si:

1. Miratimi i Buxhetit t& Bashkisg.
2. Miratimi i Programeve t& Shérbimit Social.
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3. Miratimi i Planeve t& ndryshme, si : Plani Lokal i Menaxhimit t& Integruar t& Mbetjeve
t€ Ngurta Urbane, Plani Vendor i Veprimit pér Energji dhe Klimé etj.

Mbledhjet e Késhillit Bashkiak frekuentohen mesatarisht nga 40 késhilltaré pér ¢do mbledhije.
Disa késhilltaré nuk jané gjithmoné t& pranishém né mbledhje, duke mos respektuar késhtu
vullnetin dhe besimin e qytetaréve qé i kané zgjedhur.,

Pérsa i pérket mbledhjeve té komisioneve t& pérheréshme t& Késhillit, duhet théné se ato nuk
zhvillohen rregullisht pér mungesé kourumi, duke krijuar késhtu probleme né mbarévajtjen e
mbledhjeve t& Késhillit Bashkiak. Mospjesémarrja né komisione sjell diskutime t& pafundme
dhe t€ tepérta mbi secilin nga projektvendimet e paraqitura pér tu miratuar. N& mbledhijet e
komisioneve késhilltarét mund té njihen me detaje pér gdo projektvendim t& paragitur dhe
mund € kérkojné sqarime nga stafi i Bashkisé dhe gjithashtu t&€ b&jné propozime pér
pérmir€simin e projekt aktit. Nése kéto diskutime nuk zhvillohen si¢ duhet né komisione, ato
shtrihen né mbledhjet e K&shillit, duke i zgjatur ato pa nevojé dhe duke e béré t& véshtire
informimin e gytetaréve mbi ¢éshtjet g€ trajtohen.

I gjithé dokumentacioni projektvendimeve t& shqyrtuara dhe vendimeve ¢ marra gjats
mbledhjeve t& Késhillit &shté publikuar né fagen zyrtare web & Keéshillit pér t'i ofruar
qytetaréve mundésiné t€ kené qasje dhe t& informohen pér to. N& regjistrin online pér
transparencén e mbledhjeve t& Késhillit, jané t& dokumentuara t& gjitha informacionet e
nevojshme, duke pérfshiré thirrjen pér mbledhje, oraret e mbajtjes, videot e mbledhjes dhe
procesverbalet pérkatése. Mbledhjet e Késhillit jané transmetuar online né faqen e Facebook-
ut t€ Késhillit Bashkiak dhe né mediat vendore. Kjo i ofron Késhillit Bashkiak pavarési né
transmetimin e pandérpreré t& mbledhjeve né formén e livestream, duke krijuar mundésing pér
transparencé t€ ploté né lidhje me t& gjitha vendimet q& miraton dhe ¢éshtjet gé trajton, pér t'u
ardhur né ndihmé qytetar&ve dhe pér t'i mbajtur ata t& informuar.

Kérkesat dhe ankesat e qytetaréve

Gjaté periudhés Janar — Dhjetor 2024, né Késhillin Bashkiak Shkodér jané regjistruar 24
kérkesa, t& cilat jané trajtuar né mbledhjet e Késhillit Bashkiak dhe pérmes shkresave zyrtare.
Pjesa mé& e madhe e kérkesave ka qené pér emértime rrugésh, kérkesa pér informacion,
kérkesa pér tituj nderi, ndérhyrje né infrastrukturg, etj. Gjaté késaj periudhe, nuk ka pasur
peticione ose nisma t& qytetaréve t& depozituara né Késhill.

Késhilli Bashkiak, né koordinim me Bashking, angazhohet pér t’u dhéné pérgjigje t& gjitha
shqetésimeve t& qytetaréve, brenda mundésive dhe kornizés ligjore. Kérkesat dhe ankesat
jané t€ dokumentuara dhe té& publikuara né regjistrin online t& kérkesave dhe ankesave né
fagen zyrtare t& Késhillit Bashkiak.

Konsultimi me publikun

Késhilli Bashkiak i ka kushtuar vémendje t& vegant€ dégjesave publike p&r projektaktet, pér t&
cilat kérkohet nga ligji. Jané zhvilluar 8 konsultime publike pér 5 projektakte.

Adresa: Rr. 13 Dhjetori, Nr.1 Shkodér, web: www.. bashkiashkoder.eov.al e-mail: ke.chillibg,yhkiak@baxﬂk-iaslzknder. vov.al




NE€ dégjesa morén pjesé gjithsejt 626 qytetaré, ndér kéto qytetaré, biznese, grupe interesi dhe
anétar késhilli. T& gjitha informacionet pér konsultimet me publikun jané t& publikuara né
regjistrin online pér konsultimet me publikun né fagen web t& Késhillit Bashkiak.

Kryesisht kérkesat e qytetaréve Jané mbi: Pérmirésimin e infrastrukturés sé shkollave,
kopshteve dhe cerdheve, pérmirésimin e infrastrukturés rrugore, pérmirésimin e shérbimeve
publike ujésjellés - kanalizime, menaxhimi i mbetjeve, zgjerimin e rrjetit t& ndri¢imit publik,
pastrimi i kanaleve kulluese dhe vaditése, shtimin e hapésirave rekreative pér t& rinjté,
pérmirésimi i transportit urban dhe lidhja e tij me rrjetin rural, shérbimet né favor t& bizneseve
Q€ punojné pér turizmin etj. Numri i rekomandimeve t& dala nga kéto takime &shté 516, prej té
cilave 67 % e tyre jané reflektuar né vendimet e marra nga Késhilli.

ME poshtg lista e dégjesave t& mbajtura:

1
Nr Titulli i projektvendimit Nr. Nr. ‘ Nr.
seancave | Pjesémarrésv |Rekomandimev
e e
l. | Pér draft projekt planin buxhetor 12 488 | 462
afatmesém  2025-2027 &  Bashkisé i
Shkodér., |
2. | Caktimi i zonave t& administrimit (& 1 14 ' 0

parkimit dhe tarifave t& shérbimit t&
parkimit me pagesé né rrugé dhe sheshe,
né territorin e Bashkisé Shkodér.

3. | Pér miratimin e planit lokal té menaxhimit 1 12 2
t€ integruar t& mbetjeve t& ngurta urbane,
Bashkia Shkodér 2024.

4. | Pér miratimin e Planit t&¢ Pérmirésimit & 1 59 37

Shérbimit t€ Arsimit Parashkollor ng
Bashkiné Shkodér.

5. | Pér miratimin e planit vendor t& mbrojtjes 1 9 0
s& Biodiversitetit.

6. | Miratimi i rregullores pér pércaktimin e 1 13 9
kritereve dhe procedurave pér vendosjen e
veprave t€ artit n€ territorin e Bashkisé

Shkodér.
7. | Pér miratimin e Planit vendor t& veprimit 1 22 2
pér energji dhe klimé.
8. | Pér kriteret dhe procedurat e dhénies sé 1 9 4
titujve vendor t& nderit dhe vendosjes sé
| emértesave  t& rrugéve , shesheve,
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territoreve, institucioneve dhe objekteve
né juridiksionin e Bashkis& Shkodér.

Aktivitetet kryesore té Késhillit

Gjaté vitit 2024 né bashk&punim me Projektin Bashki t& Forta jang realizuar 2 trajnime 2 ditore
Pér késhilltarét né ambientet e sallés & Késhillit Bashkiak.

Késhilli Bashkiak Shkodér pér aktivitetet e vitit 2024 ka shpenzuar 47% t& buxhetit t&
planifikuar. Pjesa mé e madhe e buxhetit €shté shpenzuar, pér mbajtjen e dégjesave publike pér
projekt akte t& ndryshme, shpenzime pér trajnimin e késhilltareve ng bashképunim me Projektin
Bashki t& Forta, shpenzime pér kancelari dhe shpenzime t& tjera pér mbarévajtjen e aktiviteteve
t€ Késhillit Bashkiak. Jané realizuar dy vizita studimore: 1. Vizits studimore né Lozanjg,
Zvicér . 2. Vizité pér mundési binjak&zimi né komunén e San Giorgo a Cremano.

Nga kéto shpenzime jané t& pérjashtuara shpenzimet pér honoraret e késhilltargve.

Késhilli Bashkiak ka miratuar planin e Aktiviteteve, Vendimmarrjes dhe Konsultimeve pér
vitin 2025 t& shogéruar me njé buxhet 20 531 (mijé leke.)

Késhilli Bashkiak komunikon né ményré t&€ vazhdueshme me qytetar€t pérmes rrjeteve sociale
t€ tij pér t& nxitur pjes€marrjen e qytetaréve né vendimmarrje, duke i ftuar gytetarét t& béhen
pjesé aktive né dialogun me geverisjen vendore, t& pérdorin instrumentet e Ké&shillit pér
zgjidhur problemet e tyre dhe pér t’i kérkuar llogari apo t& zgjidhin problemet e tyre népérmjet
kérkesé/ankesave q& mund t& drejtojné te Késhilli, mund t& ndjekin mbledhjet online apo té
marrin pjesé né dégjesat publike Pér projekt akte t& ndryshme apo pér buxhetin e Bashkisé.

SEKRETARE

SABINA DANAJ
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